

Marcuszek Woj
Śląskiego
W



INT. 6.0003-0459
SW-SE.ZD-00175/22

Stanisław Gmitruk

Radny Sejmiku Województwa Śląskiego

Katowice 2022-11-21

Sz. Pan Jakub Chelstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

INTERPELACJA NrINT.6.0003-...../2022
SW-SE.ZD-...../2022

Sprawa: środki finansowe za wsparcie kultury w subregionie północnym z budżetu Województwa Śląskiego – Filharmonia Częstochowska

Działając na podstawie art. 18j Statutu Województwa Śląskiego, stanowiącego załącznik do Uchwały Nr I/33/2/01 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 23 kwietnia 2001 roku z późn. zmianami, składam następującą **interpelację**:

- Podczas wielu spotkań z działaczami samorządowymi, oraz mieszkańcami subregionu północnego województwa śląskiego otrzymuje zapytania dot. stopnia finansowania przez Województwo Śląskie jednostek kulturalnych, w subregionie północnym (częstochowskim) woj. śląskiego;
- Wobec takiej sytuacji dokonałem analizy projektu budżetu Województwa Śląskiego na rok 2023. W Dziale 921– Kultura i Ochrona Dziedzictwa Narodowego, w którym zapisana jest kwota: **297.336.652** złotych, która jest kwotą znaczącą i moim zdaniem umożliwi wypełnienie podstawowych zadań realizowanych przez jednostki kultury Samorządu Województwa Śląskiego.
- W subregionie północnym (częstochowskim) funkcjonuje tylko jedna z 21 jednostek kultury Samorządu Województwa Śląskiego tj. Regionalny Ośrodek Kultury, który z dotacją na rok 2023 - **3.350.000** złotych, będzie nadal mógł dobrze wypełniać cele statutowe, także w ramach dobrej współpracy z Jednostkami Samorządu Terytorialnego subregionu!.
- Kwota ta stanowi 1,12 % kwoty całej części budżetu Województwa Śląskiego przeznaczonego na dofinansowanie jednostek kultury.
- Jednak w Częstochowie działa 7 innych, publicznych jednostek kultury, które podległe są samorządowi Miasta Częstochowy, a których działania dedykowane są nie tylko mieszkańcom miasta Częstochowy, ale całego subregionu północnego (częstochowskiego), a więc mieszkańcom województwa śląskiego. Jedną z tych jednostek jest **Filharmonia Częstochowska** im. Bronisława Hubermana wraz z **Chórem Collegium Cantorum**, które wspierane finansowo są z budżetu miasta Częstochowy. Poziom organizacyjny i artystyczny Filharmonii Częstochowskiej jest bardzo wysoki, na co jednym z dowodów m.in. nagroda otrzymana od pana Marszałka, jaką otrzymał w roku ubiegłym dyrektor Filharmonii Częstochowskiej pan Adam Klocek;
- Przypomnę, że Filharmonia Śląska ma otrzymać w roku 2023 w ramach dotacji z budżetu Województwa Śląskiego kwotę: **20.663.800** złotych.

- W ciągu bieżącego roku kilkakrotnie prosiłem pana Marszałka o spowodowanie uregulowania spraw formalno-prawnych, ażeby przynajmniej Filharmonia Częstochowska otrzymała wsparcie finansowe z budżetu Województwa Śląskiego, który to budżet jest własnością całej wspólnoty samorządowej Województwa Śląskiego, w tym mieszkańców Częstochowy i subregionu.
- Złożyłem wniosek, w przepisowym terminie do 10 września 2022 roku o wpisanie kwoty **5.000.000** złotych do budżetu Województwa Śląskiego, na dotację do działalności statutowej Filharmonii Częstochowskiej. Niestety kwota ta nie została zapisana do projektu budżetu Województwa Śląskiego;
- Złożyłem więc kolejny wniosek, ażeby Zarząd Województwa w trybie autopoprawki wpisał do budżetu Województwa Śląskiego potrzebną kwotę 5.000.000 złotych na rozwój kultury w subregionie północnych Województwa Śląskiego, na potrzeby Filharmonii Częstochowskiej, co stanowiłoby 1,95 % kwoty przeznaczonej na wsparcie jednostek kultury w województwie śląskim.

Przypominam, że w Częstochowie działają poza Filharmonią następujące publiczne jednostki kultury:

- **Teatr im. Adama Mickiewicza, Muzeum Częstochowskie**, w ramach którego działają m.in. Muzeum Górnictwa Rud Żelaza, Dom Poezji - Muzeum Haliny Poświatowskiej, Muzeum Archeologiczne, Zagroda Wościańska, oraz **Miejska Biblioteka im. dra Władysława Biegańskiego Miejska Galeria Sztuki, Ośrodek Promocji Kultury „Gaude Mater”, Miejski Dom Kultury** w Częstochowie.

W takiej sytuacji należy jednoznacznie ocenić, że wydatki na kulturę z budżetu Województwa Śląskiego nie są małe, jednak struktura tych wydatków zdecydowanie jest krzywdzącą z punktu widzenia subregionu północnego (częstochowskiego). Tylko dzięki wielkim wysiłkom Samorządu Miasta Częstochowy, można zauważyć wysoki poziom działalności merytorycznej-artystycznej jednostek kultury w Częstochowie.

Jesteśmy jako subregion północny - częścią województwa śląskiego, dlaczego więc mamy mieć proporcjonalnie mniej środków z budżetu samorządu na działalność kultury niż jednostki kultury zlokalizowane na Śląsku?

Na podstawie innych działań i decyzji Zarządu Województwa Śląskiego jestem przekonany, że pomoc finansowa Miastu Częstochowa na działalność jednostek kultury, w tym Filharmonii Częstochowskiej jest formalnie możliwą, o czym świadczą liczne przykłady współfinansowania lub współprowadzenia jednostek kultury finansowanych z budżetu Województwa Śląskiego oraz z budżetów innych jednostek finansów publicznych.

Z poważaniem,

STANISŁAW GMITRUK
RADNY SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

40-037 Katowice, ul. J. Ligonia 46
tel.+48 (32) 20 78 273, kom. 697 704 501
gmitruk@onet.eu